206. MOMMSEN, *Derecho*, pp. 622-623.

207. D. 48.21.3.(1): «Ut autem Divus Pius rescripsit, ita demum bona eius, qui in reatu mortem sibi conscivit, fisco vindicanda sunt, si eius criminis reus fuit, ut, si damnaretur, morte aut deportatione afficiendus esset »

208. D. 48.21.2(1): «Si is, de cuius poena Imperatori scripsum est, veluti quod decurio fuerit, vel quod in insulam deportari debuerit, antequam rescriberetur, decesserit, potest quaeri, num ante sententiam decessisse videatur. Argumento est Senatusconsultum, quod factum est de his, qui Romam transmissi ante sententiam decessissent; cuius verba haec sunt: Quum damnatus nemo videri possit in hunc annum, antequam de eo forte iudicium Romae redditum, et pronuntatum esset, neque cuiusquam mortui bona, antequam de eo Romae pronuntiatum sit, publicata sunt, eaque bona heredes possidere debent.»

209. D. 48.22.15: «Deportatus civitatem amittit, non libertatem, et speciali quidem iure civitatis non fruitur, iure tamen gentium utitur; emit enim et vedit, locat, conducit, permutat, foenus exercet, et cetera similia, et postea quaesita pignori dare potest, nisi in fraudem fisci, qui ei mortuo successurus est, ea obliget; priora enim bona, quae publicata sunt, alienare non potest.»

incluso en un tercio de los mismos. Sin embargo, en la relegación temporal ni siquiera se daba esta confiscación parcial ²¹⁰. Si bien, hay que tener en cuenta que incluso ya en el siglo I d. C. hubo abusos por parte de los gobernantes, en el sentido de que cuando se condenaba a relegación a personas pudientes de la sociedad romana, normalmente aquéllos cometían la arbitrariedad de decretar la confiscación de sus bienes ²¹¹, y ello llevaría a Trajano a prohibir la confiscación de bienes de los relegados, en términos muy expresivos: «Scio relegatorum bona avaritia superiorum temporum fisco vindicata, sed aliud clementiae mea convenit, qui inter cetera, quibus innocentia temporum meorum probatur, hoc quoque remisi exemplum» ²¹².

En realidad, la situación que sigue a esta medida se desarrolla en el sentido de que la pena de relegación no necesariamente ha de acompañarse de la accesoria de confiscación, incluso en el caso de que sea perpetua ²¹³. Si bien, en el supuesto de esta relegación perpetua sí se permite la confiscación, pero siempre habrá de declararse en la sentencia, y únicamente será confiscación parcial ²¹⁴. *Sensu contrario* hay que entender que si en la sentencia no se establece dicha confiscación, el relegado conservará íntegramente su patrimonio. De otra parte, se insiste en algunos rescriptos que no deben confiscarse los bienes de un relegado *ad tempus*, habiendo sido criticadas las sentencias que incurrían en este abuso, aunque «ut non infirmarentur sententiae, quae ita sunt prolatae» ²¹⁵, lo que en cierto modo, pone de manifiesto que a pesar de la prohibición, en algunos supuestos se confiscaban los